
Ihrisko je koncipované najmä pre 
staršie deti nad päť rokov, ktoré sa 
zúčastňujú na rôznych, zväčša špor
tových podujatiach v športovej hale. 
Na novom ihrisku tak môžu aktívne 
tráviť čas, keď práve nemajú zápas 
či vystúpenie. Nachádzajú sa tu však 
aj prvky pre najmenšie deti – tie sú 
situované v  najbližšom možnom 
priestore pri budove.

Ihrisko bude rozčlenené na viac 
zón. Po príchode z centra mesta bu
de návštevníkov vítať oblúk DNA. Ide 
o preliezačku v tvare veľkej špirály, 
ktorú tvorí mohutný ohnutý kovový 
stĺp kotvený do terénu. 

Ďalší herný prvok – Hula loop – 
imituje plachte nie na surfe. Je to zá
roveň hra, pri ktorej môže dieťa ba
lansovaním a  prenášaním váhy po

súvať guľôčku v  drážke dosky. Táto 
aktivita je prospešná na koordináciu 
svalov. Do minantným prvkom na 
ihrisku bude drevená kocka posta
vená na roh. Preliezačka je vskutku 
objemná (5,1 x 4,4 x 4,5 m), skladá  
sa z vonkajšej drevenej konštrukcie  
a vnútornej siete. Pozitívne ovplyv
ňuje rozvoj detí a pobáda ich k zdra
vému súťaženiu a pohybu.

Jedným z najväčších lákadiel bu
de iste kolotoč Mobilus, Tento prvok 
spája možnosti závesnej hojdačky 
a  kolotoča. Rodičia i  deti ju môžu 
poznať z  ihriska na Břeclavskej ulici 
i  z  neďalekého Kostolišťa. Táto hoj
dačka nemá váhové obmedzenie. 
Nebude chýbať ani ďalší kolotoč pre 
starších a odvážnejších návštevníkov 
s  rotačným prstencom na sedenie 

a pevným stredovým kruhom. Kolo
toč je navyše vyosený voči horizon
tálnej rovine, vďaka čomu je veľmi 
dynamický. Na ihrisku nájdeme aj 
dve trampolíny s  priemerom jeden 

meter, ktoré budú zapustené do 
gumeného povrchu a budú v rovine 
s okolitým terénom. Plocha tram
políny má textilný povrch pretkaný 
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Už vidno
kontúry nového ihriska 
pred Malinou

Ihrisko pri športovej hale Malina a jeho okolie prechádza v posledných 
mesiacoch komplexnou rekonštrukciou. Práce pokročili a od konca 
marca sa už montujú hracie prvky. Studené počasie trochu kompliku
je pokládku dopadových plôch. Je totiž potrebné, aby sa v noci držali 
teploty vzduchu nad 10 stupňami Celzia, tento fakt má vplyv na život
nosť dopadových plôch. Po veľkej noci sa budú sadiť stromy, záhony  
a položí sa trávnatý koberec. Bude sa do pĺňať mobiliár lavičiek a ko
šov a pristúpi sa aj k výmene verejného osvetlenia. Predstavíme vám 
niektoré prvky, ktoré budú súčasťou ihriska.

Pokračovanie na strane 2

V  rôznych životných situáciách 
sa často hovorí: „Teraz je každá rada 
drahá.” Ak máme na mysli právne 
rady, tam to určite do bodky platí. 
Právne služby nie sú lacné a nemôže 
si ich dovoliť každý. Preto sú tu štát- 
ne inštitúcie, samospráva a  niektoré 
organizácie, aby podali pomocnú 
ruku. Ak teda práve v  tomto období 
riešite závažnú životnú situáciu, na-
príklad exekúcie, rodinné vzťahy, ma-
jetkové záležitosti, dlhy či spotrebi-
teľské problémy, máte niekoľko mož-
ností, kam sa obrátiť o pomoc.

Ich prehľad nájdete v  tomto vy-
daní Malackého hlasu na strane 8. 
Stručne ich zosumarizujeme: mesto 
poskytuje dvakrát do mesiaca bez-
platné právne poradenstvo pre se - 
niorov s  trvalým bydliskom v Malac-
kách, ministerstvo práce ponúka bez-
platnú poradňu pre všetkých obyva-
teľov regiónu, ktorí sa boria s  dlhmi  
či exekúciami. Tento mesiac k  nim  
pribudne ešte jedna možnosť:  Slo-
venská advokátska komora organi-
zuje Deň advokácie – v  rámci neho 
môže v  stredu 26. apríla medzi 9.  
a  14. hodinou prísť ktokoľvek na 5. 
poschodie do budovy Mestského úra-
du v Malackách, kde takisto dostane 
zadarmo právnu pomoc.

Z  času na čas sa každý z  nás do-
stane do ťažkého životného rozpo-
loženia. Niekedy pomôže vyplakať 
sa, prípadne sa vyrozprávať spriaz-
nenej duši, iným pomáha dať svoje 
myšlienky na papier, maľovanie ale-
bo fyzická aktivita. Ak ale nastane 
zdanlivo neriešiteľná situácia, kde je 
potrebná právna pomoc, treba využiť 
dostupné možnosti a poradiť sa, ako 
sa dostať zo slepej uličky. Netreba sa 
hanbiť. Tieto služby sú tu na to, aby 
pomáhali.

Ľ. Pilzová 

Každá rada
drahá
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oceľovými lankami s úpravou proti 
vandalizmu.

Pre najmenších návštevníkov tu  
bude umiestnené pieskovisko s dre
venou ohrádkou a  herným domče-
kom z  dreva zo severskej borovice. 
Iste zaujme aj plastika hrocha, urče
ná pre najmenšie deti na rozvoj ich 
koordinácie, motoriky a  orientácie 
v priestore. Vďaka členitosti je socha 
uspôsobená na preliezanie a  vylie
zanie. 

Jednotlivé herné zóny budú od
deľovať gumené polguľové kopčeky, 
ktoré majú okrem doplnkovej hernej 
funkcie aj ochrannú funkciu bezpeč
nostných zón jednotlivých herných 
zariadení. Dopadovým povrchom je 
takmer bezúdržbový liaty gumený 
povrch v  odtieňoch zelenej farby. 
Aj samotné hracie prvky budú zele
nomodré v kombinácii s drevom.

Ihrisko pri Maline bude po rekon
štrukcii spĺňať vysoké európske štan

dardy bezpečnosti, odolnosti a  tr
vácnosti. Bude sa rovnako vyznačo
vať veľkou odolnosťou voči vplyvom 

počasia i  vandalizmu. Malacky sa 
tak budú môcť pochváliť verejným 
priestorom na európskej úrovni.

Spomínané úpravy sú prvou eta
pou komplexnej revitalizácie Sasin
kovej ulice. Ihrisko od cesty oddelí 
no vý chodník smerom na Kollárovu 
ulicu a bude sa rekonštruovať aj sa
motná vozovka na Sasinkovej. Do  
rekonštrukcie neskôr pôjde aj špor
tová hala Malina. Jej predná časť,  
kde je aktuálne kaviareň, dostane 
inú podobu. Mesto už má finálny 

návrh, ako bude Malina po rekon
štrukcii vyzerať. V najbližšom období 
bude hľadať zhotoviteľa projekto
vej do kumentácie na rekonštrukciu 
a žiadať o dotáciu na jej financova
nie.

Text a foto: n. Jánošová, 
vizualizácie hracích prvkov: 
externalworksindex.co.uk, 

austekplay.com.au

Už vidno kontúry nového 
ihriska pred Malinou

Nástupnícka krajina osloboditeľ
ského Sovietskeho zväzu – Rusko –  
vlani napadla Ukrajinu a doteraz v na  
šom susednom štáte vedie vojnu. Ru
si a Ukrajinci spolu s ďalšími národmi 
pritom spolu bok po boku bojovali 
v II. svetovej vojne proti fašizmu.

Pri oslobodzovaní Malaciek 5. ap
ríla 1945 padlo 152 sovietskych voja
kov a  dôstojníkov. Boli pochovaní  
v parku pri kostole, kde neskôr vzni
kol pamätník, ktorý stojí dodnes. 
Neskôr boli ich pozostatky preveze
né na bratislavský Slavín. Jediným 
sovietskym vojakom, pochovaným 

v Malackách, je major Alexander Iza
kovič Dubovský. Aj on sa zúčastnil 
na oslobodzovaní mesta, avšak s ar
mádou postupoval ďalej na rakúske 
územie. Zahynul necelé dva týždne 
po oslobodení Malaciek, 17. apríla 
1945, pri  rakúskom Zistersdorfe.

Netreba zabúdať ani na negatív
ne javy, ktoré pred 77 rokmi sprevá
dzali postup Sovietskej armády cez 
naše územie. Oslobodenie od fašiz
mu je však faktom, a preto je potreb
né si ho dôstojne pripomínať.

lp/otano

 78. výročie oslobodenia
v stredu 5. apríla uplynulo 78 rokov od oslobodenia Malaciek. Primá
tor mesta Juraj Říha pri tejto príležitosti položil veniec k pamätníku 
na kláštornom námestí. výročie sme si pripomenuli s pokorou voči 
osloboditeľom, ale zároveň nezabúdame na historické súvislosti: 
z osloboditeľov sa stali okupanti.

Dokončenie zo strany 1

Dobrovoľná zbierka na pomoc 
odídencom z Ukrajiny bola predĺže
ná do 31. decembra 2023. Vznikla vla
ni v máji na účel pomoci obyvateľom 
Ukrajiny, ktorí utiekli pred vojnou  
a sú na Slovensku odkázaní na hu
manitárnu pomoc. Z vyzbieraných fi
nancií sa nakupovali základné potra
viny a hygienické potreby. Na tolero
vaný pobyt je v Malackách aktuálne 
nahlásených 190 ľudí z Ukrajiny.

nebytové priestory na kúpalisku
Poslanci MsZ súhlasili, aby nebyto 

 vé priestory na kúpalisku získali do 
dl ho do bého prenájmu Alpha Boxing 
Club Malacky a Juraj Juhás – JJ Spin
ning. Doteraz mali nájomné zmluvy  
na dobu určitú. Ako informoval ria di  
teľ AD HOC Dušan Rusňák, ide o bez
problémových nájomcov, ktorí si riad
ne a načas plnia svoje záväzky a ktorí 
rozšírili možnosti celoročného športo  
vého využitia nebytových priestorov.

Investičný úver
Prednostka mestského úradu Ľu  

bica Čikošová informovala poslan

cov MsZ, že mes to je v  dobrej fi
nanč nej kondícii. Celková suma dl
hu k  28. februáru 2023 predstavo
vala 5  092  094,94 €, čo je 23,40 %  
bežných príjmov predchádzajúce
ho rozpočtového roka. Po zarátaní  
predpokladanej sumy úveru 3 milió
ny € bude výška dlhu dosahovať 
su mu 8  092  094,94 €, teda 37,18 % 
bež ných príjmov predchádzajúce
ho roka. Podľa zákona môže byť dlh 
mesta maximálne 60 %. Tieto infor
mácie potvrdila aj hlavná kontrolór

ka mesta Petra Kožuchová vo svojom 
stanovisku.

Keďže mesto spĺňa podmienky 
zá kona o  rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, poslanci sú hla
sili s tým, aby si mesto zobralo dlho
dobý investičný úver 3 milióny € so 
splatnosťou 15 rokov. Úver bude po
užitý na opravy chodníkov a ciest. 

Rekonštrukcia v Maline 
Mesto bude žiadať Fond na pod

poru športu o finančný príspevok na 
rekonštrukciu palubovky a  zázemia 
v  športovej hale Malina. Projekt za
hŕňa kompletnú výmenu palubovky, 
rekonštrukciu šatní a  spŕch vrátane 
prístupových chodieb, rozvodov, in
žinierskych sietí a osvetlenia, výme
nu mobiliára v  šatniach a kúpu čis
tiaceho stroja na palubovku. Rozsah 
prác je rozpočtovaný na sumu 546ti
síc €, pričom 70 % nákladov je mož
né uhradiť z dotácie a zvyšných 30 % 
(163 800 €) bude hradiť mesto.

„Máme pripravený aj projekt re-
konštrukcie fasády športovej haly. 
O financie by sme sa chceli uchádzať 
z  Plánu obnovy,” informoval primá  
tor Juraj Říha. Zároveň zdôraznil. „Aj 
po otvorení novej športovej arény stá-
le počí tame aj s Malinou.”

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: J. Hargaš

 Z marcového zastupiteľstva
Poslanci mestského zastupiteľstva na marcovom rokovaní okrem 
iného schválili správu o  kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za 
rok 2022, návrhy prevodov, návrh prvej tohtoročnej zmeny rozpočtu 
mesta a zobrali na vedomie informáciu o zmene organizačnej štruk
túry Msú v  súvislosti so zriadením komunitného centra. o  členoch 
komisií mestského zastupiteľstva sa ešte bude rokovať.

Kolotoč Mobilus – ilustračná fotografia

Oblúk DNA – ilustračná fotografia
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Počas prvého aprílového týžd
ňa sa v Zámockom parku reali
zovali arboristické práce, kto
rých výsledkom bola výsadba 
mladých stromov a  likvidácia 
kmeňov už dávnejšie vypíle
ných starých stromov. náhrada 
starých umierajúcich stromov 
za mladé vyrastené stromčeky 
tak pokračovala ďalšou fázou.

Mladé odrastené stromy sa do Zá
mockého parku naposledy vysádza
li v  novembri minulého roka. Kým 
vtedy ich bolo niekoľko kusov, teraz 
ich je spolu 63 – prevažne pagaštany,  
borovice čierne, duby cerové, duby 
červené, buky lesné červené, lipy 
veľ kolisté a  javory mliečne. Stromy  
sú vysádzané s oporou a  dobre na  
nich vidieť čerstvé puky. „Výsadba 
je lokalizovaná predovšetkým na ľa-
vej strane hlavného chodníka od 
Čier nej brány (pri slimáku) smerom 
k  Bielej bráne (na Duklianskych hrdi-
nov), teda na miestach, kde sa v  mi-
nulých rokoch muselo vyrúbať väčšie 
množstvo nebezpečných stromov. 
Zvyš ky starých kmeňov pracovníci  
vyrezávali motorovými pílami 
a špeciálnou, na diaľku ovládanou fré-
zou ich likvidovali až pod úroveň po-
vrchu,” informoval referent život né ho 
prostredia MsÚ Malacky Kamil Ftáč

nik. Následne zamestnanci Tekosu 
v  priebehu mesiaca vybavia mladé 
stromčeky závlahovými vakmi, ktoré 
im umožnia prežiť aj prípadné suché 
letné obdobie tak, aby sa mohli po
riadne zakoreniť a ďalej prosperovať. 
Závlahové vaky už dostala väčšina 
stromov, ktoré boli počas jesene vy
sadené v rôznych lokalitách po ce
lom meste. 

„Konkrétne miesta výsadby stro-
mov ako i  skladba drevín neboli ná-
hodné, zodpovedajú Štúdii obnovy 
Zámockého parku vypracovanej au-
torizovaným krajinárskym architek-
tom Přemyslom Krejčiříkom. Cieľom  
je okrem iného zvýšiť aktuálnu druho-
vú pestrosť i  farebnosť stromov a  pri-
navrátiť Zámockému parku podobu, 
ktorú mal v  dávnejšej minulosti,” do
pĺňa K. Ftáčnik.

Text a foto: J. Hargaš

Veľkokapacitné kontajnery sú ur
čené výlučne pre obyvateľov Mala
ciek – fyzické osoby. Nie sú určené 
pre podnikateľov, aby sa zbavovali 
odpadu v rámci svojich podnikateľ
ských aktivít (pri prerábkach bytov  
a pod.).

do veľkoobjemových kontajnerov  
PATRí: nábytok rozbitý na dosky, ko
berce, matrace a odpad, ktorý nepa
trí do komunálneho odpadu ani do 
separovaného zberu.

do veľkoobjemových kontajnerov 
nEPATRí: pneumatiky, elektrood
pad, batérie a akumulátory, staveb
ný odpad, nebezpečný odpad (farby,  
oleje a pod.). Nepatria sem ani koná
re a iný biologicky rozložiteľný od

pad. Sú určené len na objemný od
pad z domácností.

Elektroodpad sa môže voziť na 
zber ný dvor Partizánska celoročne  
a zadarmo. Aj veľkoobjemový odpad 
sa môže voziť celoročne na zberné 
dvory. 

Pristavené 
veľkokapacitné 
kontajnery

•  gen. M. R. Štefánika – zastávka Ta
barín

•  trafostanica D. Skuteckého 16 (pri 
Betánii)

•  Stupavská – bývalé Zberné suroviny

•  Michala Tillnera 19 – parkovis ko
•  Štúrova – detské ihrisko a škola
•  Štúrova – pri potoku
•  trafostanica V. Clementisa – Jozefa 

Gabčíka – Ľ. Kukorelliho
•  križovatka Jánošíkova – Príjazdná
•  križovatka Záhradná – Stromová – 

Olšiny

Ulice III. obvodu: 
Záhradná, Brezová, Javorová, Jelšová, 
Lipová, Agátová, Gaštanová, Stromo-
vá, Stupavská, Pri Maline, Štúrova, Bo-
reckého, L. Novomeského, Jánošíkova, 
V. Clementisa, Jozefa Gab číka, Jozefa 
Murgaša, Ľ. Kukorelliho, kpt. Miloša 
Uhra, arm. gen. L. Svobodu, Kalista Or-
goňa, Alojza Veselého, gen. M. R. Šte-
fánika, Námestie SNP, Vinohrádok, Mi-
chala Tillnera, Ľudovíta Fullu, záhrad-
kárska osada Olšiny.

•  Záhradná – Jesenského – Dubovské
ho (pri detskom ihrisku)

•  Na majeri – parkovisko pri Vojen
ských lesoch 

•  Sadová (pod lesom)
•  križovatka Rakárenská – Duklian

skych hrdinov
•  Duklianskych hrdinov 31 (oproti Fy

topharme)
•  križovatka Oslobodenia – Legionár

ska 
•  križovatka Hurbanova – Lesná – Bo

ženy Nemcovej
•  križovatka Hurbanova – Janka Kráľa

•  križovatka Písniky – Džbankáreň

Ulice IV. obvodu: 
Oslobodenia, Legionárska, Nad výho-
nom, Rudolfa Dilonga, Bo ženy Nemco-
vej,  Hurbano va, Janka Kráľa, Ho džova, 
Hlboká, Písniky, Džbankáreň, Vyso ká, 
Duklianskych hrdinov, Tichá, Lesná, Ra-
kárenská, Táborisko, Sadová, Dubov - 
ského, Jesenského, Na majeri, Krátka.

Jej súčasťou budú aj moderné  
hygienizačné biodomy na spraco
vanie kuchynského odpadu, kto

ré dokážu minimalizovať prípadný 
pach.  „Som presvedčený, že by bol  
v tomto ucele nom novom areáli ide-

álny aj nový zberný dvor, čím by sme 
mohli uzavrieť ten pôvodný na Hlbo- 
kej ulici,” informoval primátor Juraj 
Říha. Obyvatelia sem budú môcť vy
viezť aj vlastný zelený odpad a od
rezky zo svojich záhrad.

lp/jh

Kedysi sme to nazývali druhotné 
suroviny, dnes hovoríme moderným 
slovníkom o  separovaní (triedení) 
odpadu. Zmyslom triedenia je to, 
aby sa čo najviac použiteľného od
padu dostalo na opätovnú recyklá

ciu (papier, plasty, kovy, sklo, biolo
gicky rozložiteľný rastlinný odpad, 
kuchynský odpad).

V  zmiešanom komunálnom od
pade by malo v  konečnom dôsled
ku zostať iba to, čo sa už nedá vy

triediť a  ďalej spracovať. Čím zod
povednejšie triedime, tým menej 
zo stáva zvyšného (zmesového) 
odpadu, ktorý končí na skládke 
alebo v spaľovni. 

Ľ. Pilzová

Iv. obvod, 21.–24. apríla
III. obvod, 21.–24. apríla

 Zber objemného odpadu
v rámci jednotlivých obvodov sú určené miesta, kde sa pristavia veľ
kokapacitné kontajnery a do ktorých môžu obyvatelia vyniesť od
pad. Ak kontajner z akéhokoľvek dôvodu nebude možné pristaviť na 
určené miesto, pristaví sa na najbližšie možné voľné miesto.

Projekt Areál pre zhodnocovanie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu – Malacky je spolufinancovaný z Kohézneho 
fondu Európskej únie, program Kvalita životného prostredia.

kompostáreň už rastie
na mieste bývalých vodární pri vjazde do Malaciek od Plaveckého 
Štvrtka vyrastá kompostáreň. Mestská spoločnosť Tekos získala na 
jej výstavbu dotáciu 2,6 milióna €. kompostáreň bude vyrábať štiep
ku a ekologicky spracúvať zelený odpad z domácností.

 Ako sa nám darí triediť odpad?
Za rok 2022 mali Malacky úroveň vytriedenia komunálneho odpadu na úrovni 57,08 %. Znamená to, že 
z celkového množstva odpadu sme viac ako polovicu vytriedili na zložky, ktoré sa môžu ďalej spracovať  
(papier, plasty, sklo, kuchynský odpad atď.). Celkovo sme vlani vyprodukovali 13tisíc ton odpadu, pričom 
percento vytriedenia každým rokom rastie.

úroveň triedenia komunálneho 
odpadu v Malackách
2019  38,55 % 
2020  45,00 %
2021  54,30 % 
2022  57,08 % 

Separovaný (triedený) zber
n  plasty – žlté kontajnery 
n  papier – modré kontajnery 
n  kuchynský odpad – veľké hnedé kontajnery rozmiestnené po meste
n  odpad zo záhrad pri domoch – hnedé kontajnery 
n  PET fľaše a plechovky – sú zálohované a vracajú sa do obchodov

TEkoS/nj

 V Zámockom
 parku
 pribudlo 
 63 stromov
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Otvorená platforma na cirkev
nom gymnáziu je pravidelné po
du jatie, na ktoré pozývajú rôznych 
zaujímavých hostí zo spoločenské
ho života. Aktuálna spoločenská si
tuácia na Slovensku je veľmi zložitá 
a mladý človek môže mať problém 
zorientovať sa v chaose. Účelom 
stret nutia s  Ivetou Radičovou bola 
diskusia študentov s uznávanou so
ciologičkou a profesorkou na vyso
kej škole. Osobné stretnutia, disku
sie a možnosť prejaviť svoj názor sú 
sú časťou vzdelávania.

Iveta Radičová v diskusii spome
nula napríklad to, že Slováci aktuál
ne držia prvenstvo v Európe v nedô
vere svojej vláde a  tiež prvenstvo 
v  dôvere v  hoaxy (nepravdivé po
plašné správy). Apelovala na obo
zret nosť na sociálnych sieťach, pod
ľa nej by sme mali na nich tráviť ma
ximálne 20 minút denne. Hovorila aj 
o tom, že výdobytky modernej doby 
treba využívať s rozumom a určitou 
mierou, pri tejto téme spomenula 
zaujímavosť: na Fakulte masmédií 
Paneurópskej vysokej školy, kde je 
dekankou, učia aj pomocou umelej 
inteligencie.

Film Kuciak mal premiéru v  ki
nách vo februári tohto roka a v kaž
dom divákovi nepochybne zane
cháva silnú emóciu. A  tak to bolo 
aj po tom, čo si ho pozreli študenti 
spoločne s  I. Radičovou. Film odha
ľuje zákulisie vyšetrovania vraždy 
novinára a  jeho snúbenice. Všetci 
zostávajú po filme šokovaní a s tým 
sa nám zdôverili aj samotní študenti.  

Po uverejnení fotiek z diskusie na 
našom facebookovom profile zača
lo pribúdať množstvo negatívnych 
komentárov, z  ktorých bolo jasné, 

že diskutujúci nemali vôbec vedo
mosť, o čo v  rámci tohto podujatia 
išlo. Ozvali sa však aj tí, ktorých sa 
to priamo týkalo, napríklad mama 
jedného zo študentov Lenka Kožu
chová: „Zmyslom vzdelania je výcho - 
va charakterného človeka so schop-
nosťou kriticky myslieť, hľadať prav-
du, rozvíjať svoje schopnosti a na-

danie, byť empatický a mať zmysel 
pre spravodlivosť a česť. Ako sa majú 
mladí ľudia stať takýmto človekom? 
Je nesmierne dôležité podporiť školy 
v takýchto aktivitách, len takto vzni-
ká priestor na kultivovanú diskusiu 
a možnosť vybudovať si u mládeže  
vlastný pohľad na dôležité spoločen-
ské udalosti. A všetci, ktorí tu zneva-
žujú vybraného hosťa a účel podu-
jatia, by si sami zaslúžili výchovnú 
lekciu pokory a slušnosti. Nadšenie 
a pozitívne ohlasy študentov by vám  
najlepšie vysvetlili správnosť takého - 

to rozhodnutia. Ja ako rodič gymna-
zistu z uvedenej školy som vďačná za 
takýto spôsob pohľadu na vzdelanie  
a odvahu ho realizovať v praxi.”

Rozhodli sme sa osloviť 
aj študentov 
a dať im priestor.
nina Janovičová, študentka matu  
rit ného ročníka: „Diskusia s pani Ra-
dičovou bola veľmi distingvovaná  
a chvíľami prepletená štipkou humo-
ru. Diskusia trvala do dvoch hodín, 
avšak ubehla nám rýchlo. Jej myšlien- 
ky boli veľmi svieže a najviac sa mi 

páčilo, že nemala predsudky voči 
nám ako cirkevnej škole, a to, že sa  
netají tým, že je typický liberál, a ne-
znamená to, že sa nemôžeme stretnúť 
v  rozumnej diskusii a  navzájom sa 
rešpektovať. Z diskusie som si odnie - 
sla najmä to, že aj keď je okolo nás 
veľa zla a negativity, treba veriť v dob-
ro a brať veci pozitívne. A hlavne –  
ako povedala aj pani Radičová – bu-
de dobre!”

Michaela Zajícová, študentka 
gym názia: „Od prvého momentu, ako 
prišla do kinosály a začala rozprávať, 

som z nej nevedela spustiť oči ani uši :). 
Pani Radičová prišla ako jedna úžas- 
ne vzdelaná žena s  veľkou ambíciou 
odovzdávať svoje múdrosti a  skúse-
nosti nám, študentom. A podarilo sa. 
Diskusia bola vedená našimi dvomi 
študentmi, ktorí sa pýtali zaujímavé 
otázky, na ktoré pani Radičová od-
povedala vždy pútavo, vecne a inšpi-
ratívne. Okrem moderátorov mali 
prie stor na otázky aj študenti a  os-
tatní prítomní. Celá diskusia sa nies-
la v  duchu túžby po poznaní pravdy 
a dobra.”
Carmen Hurbanová, študentka 
gymnázia: „Film o Kuciakovi ma za-
siahol. Po pozretí som mala veľmi  
zmiešané pocity. Pripadala som si, 
že pozerám film, ktorý je vymyslený, 
a nie je to skutočnosť. Žiaľ, toto bola 
realita, ktorá sa udiala. Som nesku-
točne vďačná, že som túto situáciu 
pochopila. Vždy som videla len nejaké 

útržky zo správ, ale tento film mi po - 
dal komplexnú informáciu. Diskusia  
s pani Radičovou bola príjemná. Veľ-
mi obdivujem inteligentných ľudí, 
kto rí majú vo veciach jasno. Som 
vďačná za túto príležitosť. Pani Radi-
čová spomenula, že na Slovensku je 
nenávisť, absolútne s ňou súhlasím. 
Vidím to v mojom okolí a je mi z to-
ho zle. A tí, čo práve píšu   komentáre  
pod fotku z našej otvorenej platfor-
my, sú zakomplexovaní ľudia, ktorí 
nevedia, čo iné so životom, len urážať 
a chovať v sebe nenávisť. Úprimne ich 
ľutujem.  Síce som len študentka, ale 
možno život chápem lepšie ako po-
daktorí ľudia na internete.”

Zdá sa, že z našich gymnazistov 
sa rodia mladí ľudia so zdravým sve
tonázorom a  vedia, že vzdelávanie 
ich posunie ďalej. Držíme im v tom 
palce.

Text a foto: n. Jánošová

 Študenti s Ivetou Radičovou o aktuálnych
 spoločenských témach

koncom marca sme mali v Malackách vzácnu návštevu. Profesorka 
sociológie a bývalá premiérka Iveta Radičová sa stretla so študent  
mi cirkevného gymnázia na podujatí otvorená platforma a  disku
tovali o aktuálnych spoločenských témach a politickej situácii v kra
jine. v úvode si spoločne pozreli film kuciak.
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Patrik navštevuje Obchodnú aka
démiu na Račianskej a  Peter je štu
dentom Strednej priemyselnej školy 
elektrotechnickej na Hálovej. Aktivi
ta a záujem o život okolo nás nie sú 
pre nich ničím novým, pretože oba
ja boli aktívni už ako žiaci základnej 
školy. Od svojich dvanástich rokov 
sa zapájajú do dobrovoľníckej práce 
tým, že pomáhajú kamarátom alebo 
chránia a zveľaďujú prírodu. Ich akti
vity zastrešuje občianske združenie 
Protect work. Obaja sa už boli „pred
staviť” vedeniu Malaciek. Prijal ich vi
ceprimátor Milan Ondrovič za prítom 

nosti mestskej a  župnej poslankyne 
Lucie Vidanovej.

„Mládežnícky parlament BSK vzni-
ká takmer po dvoch rokoch ús pešného 
fungovania Petržalského mládežníc-
keho parlamentu. Práve tam sa spolu-
práca samosprávy a mladých ľudí os-
vedčila. Ukázalo sa, že funguje a priná - 
ša výsledky. Vďaka Mládežníckemu 
parlamentu dostávajú mladí ľudia 
možnosť uplatniť svoje názory a zasa-
diť sa o participáciu mládeže pri tvor-
be, ako aj pri implementácii verejných 
politík. A to nielen v rámci svojho kra - 
ja, ale aj na Slovensku i v  zahraničí,”  

pri blížil predseda BSK Juraj Droba.
Dvadsať členov Mládežníckeho 

parlamentu BSK vyberala komisia 
zlo žená z odborníkov, zástupcov sa
mospráv a predstaviteľov mládež

níckych organizácií. Členom sa mo
hol stať každý mladý človek od 15 
do 30 rokov, ktorý žije, študuje ale
bo pôsobí na území BSK. „Mladí ľu - 
dia najlepšie vedia, čo potrebujú pre  

svoj rozvoj a dobrý život. Práve Mlá-
dežnícky parlament je dobrým mies-
tom na formulovanie ich predstáv  
a otvorenú komunikáciu so samosprá-
vou,”  povedal regionálny koordiná
tor sekcie mládeže Národného inš
titútu vzdelávania a  mládeže Milan 
Polešen ský, ktorý je zároveň poslan
com Zastupiteľstva BSK.

Mládežnícky parlament je osobit
ným poradným, iniciatívnym a ko
ordinačným orgánom Zastupiteľstva 
BSK aj predsedu BSK vo veciach tý
kajúcich sa mládeže.

Jeho cieľom je spájať mladých ľu dí 
a mládežnícke organizácie so samo
správou a pomáhať pri zlepšovaní  
podmienok života mládeže v Brati
slavskom kraji. Súčasťou jeho agen
dy bude aj organizácia podujatí pre 
mladých ľudí, podpora školských 
par lamentov a spolupráca s ďalšími 
mládežníckymi parlamentmi naprieč 
celým Slovenskom.

Text: BSk/Ľ. Pilzová, foto: J. Hargaš
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kamaráti cykloturisti, prvé teplé  
lúče slnka už lákajú oprieť sa 
do pedálov bicyklov a vydať sa  
na výlety do prírody, objavovať  
nové zaujíma vé miesta a navští
viť obľúbené po dujatia, z  kto
rých sme niektoré zara dili aj do 
kalendára výletov nášho cyk lo
klubu na jar a začiatok leta.

Tohtoročné cyklopotulky sa zač
nú tradičnou jazdou na Devín, za pa
miatkami slávneho rodu Lichtenštaj
nov sa vydáme do perly Južnej Mo
ravy, Lednickovaltického areálu a do 
korún vzácnych stromov – oskoruší –  
sa zadívame z  rozhľadne Tradičná 
v  Bielych Karpatoch. V  sedlách na
šich bicyklov prebrázdime Moravskú 
Amazóniu (najväčší komplex lužných 
lesov v Českej republike), um našich 
predkov budeme obdivovať z  mo
hutných brál hradov Červený Kameň 
a  Branč a  poslednú májovú sobotu 
si preveríme kondíciu pri stúpaní na 
vrchol Bradla počas Memoriálu Petra 
Patscha. Malebné dediny s typickými 
vín nymi pivnicami a nekonečnými vi
nohradmi objavíme na našich cyklo
potulkách Strážnickom, slovenské  
more Zemplínsku Šíravu a  poklady  
ďalekého východu Slovenska spo
známe na národnom cyklozraze  
v  Humennom. Naše jarné potulky 
zavŕši me medzi korunami mohut
ných bu kov v  krásnych zákutiach 
Malých Karpát. Tak osedlajte svo
je dvojkolesové tátoše a pridajte sa 
k nám. Tešíme sa na vás.
Slovenský cykloklub Záhorák Malacky 

 Malackí cyklisti pozývajú do sedla

 Župa má svoj Mládežnícky parlament
Prevzatím menovacích dekrétov z  rúk predsedu Bratislavského sa
mosprávneho kraja Juraja drobu sa 20 mladých ľudí stalo členmi  
Mládežníckeho parlamentu BSk. Medzi nimi sú aj dvaja 16roční 
študenti z nášho okresu, Patrik dujmovič z kostolišťa a Peter kot
tlík z veľkých Levár. obaja sú bývalými žiakmi ZŠ Záhorácka v Ma
lackách a dnes už študujú na stredných školách v Bratislave.
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v druhej polovici marca sme sa 
boli pozrieť do Starej ľudovej 
školy, ktorá sa nachádza v cen
tre obce Plavecký Štvrtok ne
ďaleko kostola a pekárne.

Domácim dobre známy objekt, 
v ktorom sa skrýva penzión a reštau
rácia, je aj domovom historických 
pokladov, ktoré mnohí považovali 
za odpad či kurivo, no pán Juraj Lisý 
v  nich videl niečo viac. Vďaka jeho 
mravčej práci zberateľa a domáceho 
majstra alias  renovátora majú dnes 
deti i  dospelí unikátnu možnosť 
zasadnúť do školských lavíc, kto
ré možno drali ich starkí, či listovať 
v knihách, z ktorých sa učili ich rodi
čia, babka, dedko, prababka a mož
no aj praprababka. Môžu si vyskúšať 
písanie husím perom s atramentom, 
dozvedia sa niečo z  našej histórie, 
zistia, či dokážu rozoznať staré pred
mety, ktoré dnes už nikto nepouží
va, no kedysi boli výbavou školáka 
i  roľníka, a  vyskúšajú si aj  tradičné 
remeslá, pričom na konci návštevy 
budú mať v  rukách aj svoje vlastné 
výtvory. 

Kedysi boli malé ľudové školy 
pomaly v každej dedine. Vedľa seba 
sedávali deti z rôznych pomerov, 
no i  rôzneho veku. Učiteľ ich musel 
zvládať učiť všetkých naraz, a  to sa 
v tom čase nedalo inak než prísnou 
disciplínou. Aj na tú sme sa teda 
pýtali. A veru bola tam. Trstenica ke
dysi patrila k  základnej výbave uči
teľov nielen ľudových škôl a jej mo
derná replika sa nachádza aj v  Pla
veckom Štvrtku. Jej účinok si deti  
nanešťastie, či skôr našťastie neod
skúšajú, no po návšteve sa na rôz
ne fyzické tresty môžu spýtať do
ma. I  keď je to dnes už v  školách 
skôr nepríjemná rarita, generácie 
predchádzajúcich školákov majú 
svoje šibalstvá a následné tresty za
pamätané naozaj do hĺbky. 

Priestorom, ktoré samy o  sebe 
dýchajú minulosťou, dáva pán Lisý  
nový rozmer. Jeho zbierka predme
tov spojených so školstvom sa stá
le rozširuje, a tak môže deťom i do
spelým ponúkať stále nové zážitky. 
V čase našej návštevy bola trieda ľu
dovej školy preoblečená do hodiny 
slovenčiny, v súčasnosti tam už mož
no deti chodia do triedy na prvou
ku a prírodovedu. Samotná trieda sa 
nesnaží zodpovedať konkrétnemu 
historickému obdobiu. Hoci preva
žujú detaily z  50. rokov minulého 
storočia, ide skôr o prierez minulos

ťou. „Cieľom je ukázať deťom, ako sa 
voľakedy učilo,” rozpráva J. Lisý. „Aké 
postupy sa uplatňovali, čo sa učilo, 
ako sa školstvo vyvíjalo, no tiež to, 
ako učenie zapadá do našej histórie 
od príchodu Cyrila a  Metoda na Veľ-
kú Moravu cez Máriu Teréziu, refor - 
my školstva, spomenuté sú význam-
né osobnosti: Štúr, Bernolák, Komen - 
ský.” Preto do Starej ľudovej školy 
najčastejšie zamieria deti z  prvého 
stupňa základných škôl v rámci škol
ských exkurzií.

Keď deti prídu a  usadia sa do 
starých lavíc, ktorých má pán Lisý 
tiež viacero typov, najprv sa niečo 
dozvedia a  potom aj zažijú. Každý 
dostane husie brko, atrament a hor 
sa písať. Vyskúšajú si aj písanie krie

dou na bridlicovú tabuľku. Neskôr 
môžu hádať, na čo slúžia rôzne ar
chaické predmety, a  potom sa pre
sunú do druhej miestnosti. Tam ide 
opäť o  zážitok, o  priamy kontakt 
s his tóriou, o remeslá, ktoré boli ke
dysi bežnou súčasťou života, no 
dnes pomaly vymierajú. „V remesel-
nej dielničke si môžu deti i dospelí pri 
školskej exkurzii, či keď prídu na kurz 
remeselného tvorenia, vyskúšať prá - 
cu na väčších i  menších krosnách,” 
vra ví pán Lisý. Druhá miestnosť Sta
rej ľudovej školy je taktiež vybavená 
lavicami. Kým v rohoch miestností sú 
ozajstné veľké krosná, na laviciach sú 
položené vyslovene detské krosná, 
s  ktorými si aj menej zručné dieťa 
dokáže po pár hodinách vytvoriť 
napríklad šál. „Za také dve a pol ho-
dinky na kurze dokážu naozaj niečo 
vytvoriť. Boli by ste prekvapení, ako to 
baví aj chlapcov, ktorých doteraz ro-
dičia považovali za zarytých športov-
cov a  futbalistov... sem prídu a tkajú, 
tkajú,” hovorí s  nákazlivým nadše
ním pán Lisý. Túžba tvoriť je skrátka 
v každom z nás, a keď človek hneď 
vidí výsledky svojej snahy, okamžitá 
radosť je zaručená.

Kým deti sa na mieste učia re
meslám,  prebúdzajú vlastnú tvo
rivosť a zisťujú, že rukami vedia robiť 
aj iné ako ťukať do displeja mobilu, 
rodičia môžu v  dielni zažívať sku
točný digitálny detox. Prejsť od po
čítačov k starým šliapacím krosnám 
a  tvoriť – to je osviežujúci zážitok,  
nehovoriac o tom, že na krosnách zá
roveň recyklujú starú rifľovinu, ktorá 
sa na tento účel naozaj hodí. Využiť 
sa dá aj ovčia vlna, z nej sú zasa iné 
výrobky. Do budúcna by chcel pán 
Lisý organizovať aj kurzy tkania prá
ve ako možnosť oddýchnuť si od 
stresu bežných pracovných dní.

Stará ľudová škola je zaujímavé 
miesto. Pre niekoho možno staré 
rárohy, avšak práve tam sa menia 
na svedkov minulosti – jednotlivca 
i  našej národnej celospoločenskej. 
A  minulosť si treba pripomínať, či  
už v  takejto jednoduchej osvetovej  
a hravej forme, alebo v  akejkoľvek 
inej. Na príklad v skutočnej škole na 
hodinách dejepisu v  moderných 
školských laviciach.

• • •
Starú ľudovú školu nájdete v  obci 
Plavecký Štvrtok a na Facebooku:  
facebook.com/staraludovaskola.

Text: J. Hargaš, 
foto: S. osuský

 Stará ľudová škola: pre deti spoznávanie,
 pre dospelých digitálny detox
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ocitli ste sa v začarovanom kruhu dlhov či 
exekúcií a potrebujete pomoc? S dôverou 
sa obráťte na našich odborníkov. v Malac
kách bola otvorená Bezplatná dlhová po
radňa pod záštitou Ministerstva práce, so
ciálnych vecí a rodiny SR.

Bezplatná dlhová poradňa poskytuje 
eko nomické, právne a  psychologické po
radenstvo ľuďom v ťažkej finančnej situácii. 
Poradňu môžete kontaktovať telefonicky či 
mailom, alebo môžete prísť aj osobne na Zá
horácku 28 (budova vedľa AFK). Pomoc je ur
čená obyvateľom celého regiónu.

Pracovníci poradne poskytnú bezplatnú 
pomoc a vytvoria plán riešenia pre konkrét
nu situáciu jednotlivcov: ako splácať dlhy, 
prípadne ako sa už ďalej nezadlžovať. Cieľom 
poradne je nielen pomôcť zbaviť sa dlhov, ale 
aj naučiť finančnej gramotnosti a zodpoved
nosti.

Informácie
web: www.pomahamedlznikom.sk 
telefón: 0918 648 934
mail: bdp.ma@upsvr.gov.sk

úrad práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Právna poradňa poskytuje bezplatnú po
moc seniorom s trvalým bydliskom v Malac
kách. Na konzultáciu s právnikom JUDr. Fran
tiškom Kurnotom sa netreba objednávať vo
pred, stačí prísť na Mestský úrad v Malackách 
(2. poschodie, číslo dverí 225). Prineste si so se
bou občiansky preukaz (na overenie bydliska). 
Poradenstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu obrátiť v týchto 
oblastiach:

exekúcie,
rodinné vzťahy (rozvod, rozdelenie bez

podielového spoluvlastníctva manželov),

dedičské konanie, 
zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej zmluvy, 

darovacej zmluvy, nájomnej zmluvy),
majetkové záležitosti (vyporiadanie po

dielového spoluvlastníctva, predaj/kúpa ne
hnuteľností, vlastníctvo nehnuteľností nezapí
saných na liste vlastníctva, výpovede z nájmu),  
spotrebiteľské problémy (reklamácie tovaru/
služieb), 

právna ochrana (usmernenia v súdnych 
sporoch a v konaniach pred štátnymi orgán
mi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trestných 
veciach a nezastupujeme ani v konaniach na 
súdoch.

red

Slovenská advokátska komora pri prí
ležitosti dňa advokácie pripravuje bez
platné právne poradenstvo pre obča
nov. organizuje ho v 12 mestách po ce
lom Slovensku a  jedným z  nich sú Ma
lacky.

Tím advokátov bude bezplatne pomáhať 
komukoľvek, kto o to prejaví záujem. K dispo
zícii budú v stredu 26. apríla od 9.00 do 14.00 h 
na 5. poschodí Mestského úradu v Malackách 
(Bernolákova 5188/1A).

Možnosť bezplatnej pomoci môže využiť 
každý, kto potrebuje poradiť v rozličných ob
lastiach práva: rodinné, pracovné či spotrebi

teľské záležitosti, ale aj témy z trestného a ob
chodného práva.

Pre lepšiu predstavu, aký je záujem o  po
skytnutie bezplatnej právnej služby, prosíme 
o  vyplnenie formulára, ktorý nájdete v  člán
ku na webovej stránke mesta Malacky. Vypl
nenie formulára však nie je povinné.  Ďalšie 
informácie sa dajú získať aj prostredníctvom 
QR kódov, uvedených na letáku pod týmto 
článkom.

V prípade otázok môžete kontaktovať 
pani Alicu Turanovú, 
055/310 21 17, turanova@sak.sk.

Slovenská advokátska komora

 Právna  pomoc  pre seniorov

Bezplatné právne 
 poradenstvo pre všetkých

Máte dlhy a potrebujete pomôcť?

27. apríl 
9.00–12.00 h

  4. máj 
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7. apríla sme si 
pripomenuli 1. vý
ročie úmrtia našej 
drahej mamky, 
babky a prabab
ky Alžbety Ge
gáňovej. Kto ste 
ju poznali, venujte jej s nami tichú 
spomienku. S  láskou a úctou spo
mínajú dve dcéry a  syn  s  rodina 
mi.

11. apríla sme si 
pripomenuli 3. vý
ro čie, čo nás náhle 
opustil manžel, 
otec a dedo Ladi
slav Jursa z  Ma
laciek. Spomínajú 

manželka, sy novia a  dcé ra s  rodi
nami. Pri pá ja sa ostatná rodina 
a  známi. Kto ste ho poznali, spo
mínajte s nami.

Ťažko je spomínať, 
keď v očiach slza stojí. 
Ťažko je zabudnúť,
keď srdce stále bolí.
15. apríla uplynú 2  
roky, čo nás navždy  
opustila naša ma
minka a  manželka  
Mária Illá. S  láskou 
spomínajú manžel 
Jozef, dcéra Zuza na, 
syn Peter a vnúčatá Patrik, Pav lín 
ka a Emmka. Kto ste ju poznali, ve
nujte jej  tichú spomienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

Srdečne vás pozývame na výstavu

Hračky z obdobia
socializmu
Príďte si pozrieť krásnu zbierku hračiek, s ktorými sa hrali naši 
otcovia, my a naše deti
v sobotu 22. apríla 2023 od 8.00 do 12.00 h (počas zberateľskej burzy)
do jedálne ZŠ dr. J. dérera v Malackách

Príďte si zaspomínať aj so svojimi deťmi alebo vnúčatami na časy 
vášho detstva. Tešíme sa na vašu návštevu.

klub filatelistov ZSF 52–32, 
Mestské centrum kultúry, 
Centrum voľného času, 
Základná škola dr. J. dérera 
Malacky
pozývajú verejnosť na

Jarnú 
zberateľskú 
burzu
stretnutia zberateľov všet
kých zberateľských odborov 
– známky, po  hľadnice, mince, 
bankovky, telefónne karty, 
ka lendáriky, pivné suveníry, 
starožitnosti, figúrky z kinder
vajíčok, hokejo vé kartičky, od
znaky a podobne

22. apríla 2023 
od 8.00 do12.00 h
v školskej jedálni ZŠ Dr. J. Dérera 
(Ul. gen. M. R. Štefánika 7, Malacky) 

vstupné 0,50 €, 
mládež do 15 rokov zdarma

V rámci burzy bude vydaný ďalší 
poštový lístok zo série Malacky 
dnes s poradovým číslom 54.

Súčasťou burzy bude aj výstava 
starých hračiek.

Mesto Malacky hľadá záujemcu na 

zabezpečenie chodu
karanténnej stanice
dohodnutá práca: 
Zabezpečenie chodu karanténnej stanice: 
•  usmerňovanie brigádnikov a dobrovoľníkov, 
•  evidencia psov v Registri odchytených túlavých zvierat, 
•  zabezpečenie veterinárnej starostlivosti a ošetrovanie psov, 
•  zabezpečenie adopcie psov a s tým súvisiacej administratívy, 
•  inzercia psov vhodných k adopcii, 
•  komunikácia so záujemcami o psov, 
•  príprava podkladov na veterinárnu kontrolu, 
•  vedenie webovej stránky karanténnej stanice, 
•  vedenie veterinárnej knihy a plnenie ďalších úloh podľa pokynov vy

plývajúcich z úloh samosprávy podľa platných predpisov o ochrane zvie
rat.

Rozsah pracovného času: 90 h mesačne 

odmena: 6 €/hodina

obdobie, na ktoré sa dohoda uzatvára: 
1. máj 2023 – 31. december 2023 

Písomnú žiadosť je potrebné doručiť na adresu Mestský úrad Malac
ky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky alebo emailom na adresu 
jana.jezkova@malacky.sk naj neskôr do 19. apríla.

Bližšie informácie poskytne Ing. Jana Ježková, referentka životného  
prostredia MsÚ Malacky, telefónne číslo 034/79 66 181. 

75 rokov
Antonia Albrechtová
Rudolf Bartek
Anna Belková
Mária Blechová
Mária Dulanská
František Greif
Vladimír Konárik
Jozefa Novotová
Genovéva Sedláčková
Jaroslava Vargová
Ľubomír Zdražil

80 rokov
Mária Biksadská
Otília Chmelová

Daniela Križanová
Tibor Kuklovský
Mária Sedláková
Ľubomíra Strelecká
František Šimoník
Rozália Škodová
Peter Taraba

85 rokov
Stanislav Dávid
Róbert Kujan
Anna Lučeničová
Antónia Olexová
Etela Prášilová
Helena Strhlíková
 

90 rokov
Oľga Kadlecová
Mária Staráčková

91 rokov
Emília Ležovičová

92 rokov
Kvetoslava Kupcová

94 rokov
Martin Tuček

96 rokov
Mária Linderová

Srdečne blahoželáme!

APRíLoví JUBILAnTI Jarná deratizácia
Mestský úrad Malacky určuje termín na vykonanie jarnej preven
tívnej celoplošnej deratizácie na území mesta Malacky od 1. apríla  
do 31. mája.

Alžbeta Taškárová, r. Tarabová, 
Závod
Ján Čierny, Malacky
Ján Havlík, Malacky
Michal Kopeček, Kuchyňa
Augustín Šarközy, Studienka
Jozef Čermák, Rohožník
Alexandra Grófová, r. Ondrušková, 
Stupava

Edita Bezáková, r. Jursová, 
Malacky
Mária Caunerová, r. Michálková, 
Malacky
Mária Deáková, r. Morávková, 
Sekule
Marek Majzún, Závod
Jaroslav Ševčík, Malacky 
Pavol Ruža, Plavecký Štvrtok

Poďakovanie 
malackej 
chirurgii

Od 20. februára do 17. marca som 
ležala v  Nemocnici Malacky na chi
rurgickom oddelení A. Týmto spôso
bom ďakujem zdravotným sestrám. 
Všetky boli úžasné: keď bolo smut
no, rozveselili; keď niečo bolelo, po
mohli. Boli veľmi profesionálne, ale 
zároveň ochotné a milé. Pri takej ná
ročnej práci s ľuďmi a po období co
vidu ich veľmi obdivujem a ďakujem. 

Vďaka nim bolo toto ťažké obdo
bie pre mňa jednoduchšie. Samozrej
me, ďakujem aj všetkým chirurgom 
za ich prácu. Nemocnici Malacky že
lám čo najviac takýchto obetavých 
a profesionálnych zamestnancov. 

Júlia Stopková 

dozorný výbor CooP JEdnoTA 
Bratislavavidiek, s. d. 
v Malackách

pozýva všetkých svojich členov na

výročnú
členskú
schôdzu
v utorok 18. apríla 2023
o 18.00 h v hoteli Atrium.

Program: 
Otvorenie
Správa o činnosti dozorného 
výboru
Správa o činnosti COOP 
JEDNOTY Bratislavavidiek, s. d. 
Diskusia 
Záver 

Tešíme sa na vašu účasť.

dozorný výbor CooP JEdnoTA 
Bratislava vidiek, s. d.

Povinnými subjektami na vyko
nanie preventívnej deratizácie sú 
najmä vlastníci, prípadne správcovia 
zariadení spoločného stravovania, 
zdravotníckych zariadení, obchod
ných a podnikateľských prevádzok, 
školských a predškolských zariade  
ní, športovorekreačných, telový
chovných a kultúrnych zariadení, za
riadení sociálnych služieb, bytových 
a  polyfunkčných domov, adminis
tratívnych budov, rodinných domov 
– v prípade chovu hospodárskych 
zvierat, kanalizačnej siete, výrob
ných a prevádzkových objektov, 
skladov i  skládok odpadov, vojen

ských objektov. Uvedené subjekty 
sú povinné vykonať deratizáciu vo 
svojich objektoch, prípadne v  ob
jektoch, kde na území mesta Ma
lacky vykonávajú funkciu správcu, 
a to prostredníctvom oprávnených 
firiem. 

Po vykonaní deratizácie treba 
zaslať pracovný list, resp. iný viero
hodný doklad o výkone týchto prác 
obratom na Útvar výstavby a život
ného prostredia MsÚ Malacky. Ne
dodržanie týchto povinností bude 
postihované v zmysle platných práv
nych predpisov.

 Msú Malacky

oPUSTILI náS

SPoMIEnkY
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Cieľom pracoviska TÜV STK Malacky je pri
spieť k občianskej vybavenosti mesta, vyššej  
zamestnanosti a kvalitnejším službám. „Pro-
stredníctvom kvalitných služieb chránime životy 
ľudí, ich majetok a životné prostredie. V našom 
tíme pracujú skvelí ľudia, ktorí vždy transparent-
ne a pre hľadne zákazníkom vysvetľujú, v akom 

stave je ich vozidlo. Našou pri danou hodnotou 
je pozitívny zákaznícky zážitok, a preto sa u nás 
cítia príjemne nielen fanúšikovia motorizmu, 
ale aj bežní zákazníci,” uviedol riaditeľ divízie 
mobility Martin Tichý. Po novom firma rozši
ruje pôsobnosť o tech nické a emisné kontro
ly všetkých kategórií vozidiel. Na kontrolu sa 

pritom objednáte jedno ducho cez bezplatný 
rezervačný sys tém na stránke www.tuvsud.sk 
alebo na telefónnom čísle 0850 221 400.

Komfort sa nekončí ani po príchode na STK. 
K dispozícii sú zákaznícke priestory s detským 
kútikom a dobrou kávou. Problémom nebudú 
ani domáci miláčikovia, prevádzka je totiž pet 
friendly. Svoje vozid lo si pred pravidelnou kon
trolou môžete dať skontrolovať priamo na sta
nici a v prípade, ak by ňou ne prešlo, majú zá
kazníci TÜV STK opakovanú kontrolu zadarmo.

Spoločnosť TÜV SÜD pritom nie je v Malac
kách nováčikom. Od roku 2020 prevádzkuje 
pôvodné Pracovisko kontroly originality na To
várenskej ulici. Prevádzky siete môžete nájsť aj 
v Bratislave v časti Bory, na Zlatých pieskoch 
a v obci Vlkanová neďaleko Banskej Bystrice.

SPEKTRUM / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

nový štandard 
komfortu pri STk a Ek 
už aj v Malackách
odovzdať kľúče od auta v priestoroch modernej recepcie a na vybavenie celej kontroly 
počkať pri chutnej káve, bez zbytočného čakania a stresu je realitou už aj v Malackách. 
To pritom nie je všetko, čo pre zákazníkov prináša novootvorená Stanica technickej 
kontroly. úroveň poskytovaných služieb pri ko, STk a  Ek dvíha spoločnosť TÜv SÜd  
v areáli na Priemyselnej ulici.
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Išli sme pozrieť nášho odchovan
ca Tomáša Pavelku do estónskeho 
Tartu, ako sa mu darí a, samozrejme, 
chceli sme opäť vidieť podmienky,  
halu, zázemie, kúsoček krajiny, spo
znať aj miestnych ľudí. Po tom, čo 
sme už videli a zažili v minulosti, sme  
veľké očakávania nemali, ale boli sme 
milo prekvapení. Estónsko je úpl ne 
inde ako my. Aspoň taký je môj osob
ný názor, niekto môže mať iné skúse
nosti. Od ľudí a životnej úrov ne až po 
samotný basketbal. Rozlo hou malin
ká krajina, prevažne rovinatá, lesnatá. 
My sme zachytili zimu, aká u nás na 
Záhorí už dlho nebola, tak sme si užili 
trošku zimné oblečenie.

Milé prekvapenie 
s názvom Tartu

Tartu je asi stotisícové univerzitné 
mesto s  krásnym historickým cen
trom, námestím, parkami, katedrálou 
a  múzeami. Stredom mesta preteká 
rieka, cez ktorú ide niekoľko mostov. 
Pešia zóna s parkami je plná kaviarní, 
reštaurácii, čokoládovní, pubov. Zau
jímavosťou bolo, že všade na obra
zovkách dávali basket – Euroliga, Liga 
majstrov, NBA alebo NCAA. Až štvrtý 
deň som niekde zbadal futbal. To nás 
len utvrdilo, v akej krajine sa nachá
dzame. Možno sme mali len šťastie, 
ale po tom, čo sme videli v  športo
vom komplexe, kde sa hral aj basket, 
bolo mi jasné, ktorý šport je v Tartu 
národným náboženstvom.

Maličký klub v menšom meste, ale 
úplne profesionálne fungujúci na tej 
najvyššej úrovni po všetkých strán
kach. Samozrejme neporovnateľne  
s Valenciou, kde je basketbalový kom
plex doslova obludný – 14  ihrísk na  
jednom mieste, plus komplet záze
mie od školy až po zdravotne stre
disko s regeneráciou, ale podmienky 
v Tartu boli fantastické.

Basketbalová krajina
V Estónsku je registrovaných 9080 

hráčov a hráčok, z toho je 7328 detí. 

Súťaže sú najvyššia liga (hrá 9  muž
ských tímov), 1. divízia (12 tímov) a 2. 
di vízia (12 tímov). V Tartu sú tri basket
balové kluby: jeden hrá najvyššiu ligu 
a zvyšné sú každý v  inej divízii. Klub 
Tartu Ulikool, kde hrá Tomáš Pavel
ka, je univerzitný tím. Má 460 členov, 
z toho 430 detí.

Hrajú tri  mužské súťaže: Estón
skolotyšskú ligu, severskú ENBL, kde 
hrá 15 tímov z Litvy, Lotyšska, Poľska 
aj Čiech, majú dva ženské tímy a ob
sadzujú všetky mládežnícke kategó
rie. V  mužskom A  tíme je 17  hráčov, 
z  toho 5 zahraničných. Družstvo hrá 
dve súťaže súčasne, takže za jeden 
týždeň sme mali možnosť vidieť 

tri zápasy. Litovský BC Wolvesi, s hráč
mi so skúsenosťami z Euroligy, poľsky 
BM Stal Ostrow, ktorý bol vtedy na 
druhom mieste v poľskej lige, a lotyš
ský Ventspilsilt.

Vekový priemer družstva Tartu je  
22  rokov, takže to bola zaujímavá 
kon frontácia so skúsenými zahranič
nými trénermi. Estóncov vedie mladý  
lotyšský tréner Nikolajs Mazurs. Tar

tu hrá v hale s kapacitou 2 600 divá
kov, návštevnosť bola od 1000  do  
1 500 divákov (hralo sa v pondelok, 
stredu a  piatok), na zápasoch bolo 
veľa detí s rodičmi, nechýbal fanklub, 
súťaže pre divákov, úvodná show, ta
nečníčky, fanshop s  dresmi, mikina
mi, šálmi atď. Dostupné boli aj bufe
ty a komfortná VIP zóna pre partne
rov klubu.

Slušnosť na palubovke 
aj v hľadisku 

Zaujímavosťou bolo normálne 
po vzbudzovanie bez vulgarizmov, 
útokov na rozhodcov, posmeškov na  
protihráčov alebo súpera. Bývalí hráči 
Tartu, ktorí hrali u súperov, boli ocene
ní a vítaní potleskom divákov, nechý
bal prenos v televízii. Bežné veci, bež
né situácie, ale u nás nie až také sa
mozrejmé. Úroveň basketbalu nebu
dem riešiť. Mne sa páčilo nasadenie, 

agresívne obrany, snaha o rýchly pro
tiútok. Tomáš oproti tomu, čo som 
videl v Španielsku, dostával omnoho 
vyššiu minutáž, hral agresívnejšie, 
mal úplne iné sebavedomie a bolo 
ho vidieť na ihrisku všade. V severskej 
lige je prvý v  doskokoch a blokoch 
(aspoň vtedy bol), väčšinu zápasov 
končí s  doubledouble, ale hlavne 
výkonnostne išiel veľmi hore. Tréner 

si ho vybral v  lete na kempe v Rige, 
kde trénoval s Lotyšmi, ktorí sú v NBA  
a európskych súťažiach. Dúfam, že 
ho čoskoro uvidím zas v reprezentač
nom drese.

Športové mesto
Vrátim sa do Tartu. Hala sa nachá

dza v  obrovskom komplexe. Kedy
koľvek sme prišli (aj v ča se mimo zá
pasov), pred halou stálo 100–150 áut.  
Obrovský vstupný vestibul s  recep
ciou a sedením rozdeľoval komplex 
na niekoľko častí. Napravo bol atletic
ký štadión aj so sektormi (dokonca aj 
na guľu), prepojený s otvo renou troj
poschodovou posilňovňou. Hore bal
kóny pre divákov, vstup voľný, cvičia
cich ľudí desiatky, ba možno stovky. 
Cez víkend atletic ký míting seniorov 
nad 40 rokov, čo bol tiež zážitok. Na 
druhej strane kom plet zariadená veľ
ká gymnastická hala. V  zadnej časti, 
do ktorej sa iš lo cez chodbu, kde bola 
sieň slávy basketbalového klubu, 
bola palubovka 75×35 m, boli tam tri 
kompletné ihriská, rozdelené spúšťa
cími stena mi, kde trénovali prevažne 
deti. Vonku pred dverami desiatky 
vyzutej obu vi (deti, ktoré si chceli len 
hádzať a nemali prezuvky, išli auto
maticky naboso).

Táto hala sa dala zmeniť spúšťací
mi košmi na šesť  ihrísk. Zadná hlav
ná hala s posuvnými hľadiskami bola 
prispôsobená aj na iné športy či kon
certy, v  zázemí bolo komplet vyba
venie. V bočných častiach boli šatne, 
priestory na regeneráciu, kancelárie, 
nechýbali veľké ubytovacie kapaci
ty – to všetko v rámci jedného kom
plexu, aký bežne v zahraničí existuje  
a funguje.

Za týždeň sme toho stihli celkom 
dosť, pozreli sme si hlavné mesto 
Lo tyšska Rigu, boli sme jeden deň 
v Talline. Kto má rád basket, letenka  
do Rigy stojí pár eur, autom sa dá 
pojazdiť všetko, okrem toho je blíz
ko Kaunas či Vilnius a z Tallinu sa dá 
dostať za dve hodiny do Helsínk. Na 
malom mieste krásne krajiny, príjem
ní ľudia a veľa basketu.

Text a foto: B. orth 
Písané pre www.basket.zoznam.sk. 

Medzititulky doplnila 
redakcia Malackého hlasu. 

Ako nás nadchli basketbalové podmienky 
v Estónsku a výkony Tomáša Pavelku

Je super, keď máte možnosť cestovať vďaka svojim odchovancom 
po svete a vidieť, ako sa robí basket niekde inde, a porovnávať 
podmienky u nás a v zahraničí. Za posledné roky sme tak navští
vili FSU v Tallahasee, valenciu, Estudiantes v Madride, FMP v Be
lehrade a teraz sme dali malý trip do Lotyšska a Estónska.

odchovanci  
malackého 
bas ketbalu 
Tomáš Pavelka, 
Boris 
Bojanovský 
a Michael Fusek 
sú reprezen
tantmi SR. 
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Do finálového turnaja extraligy 
žien, ktorý sa hral počas prvého aprí
lového víkendu v  Bratislave, sa do
stali štyri tímy. V  semifinále najskôr 

Malacky prehrali s  Topoľčanmi 0:5 
a následne v boji o 3. miesto podľah 
li Vydranom 1:5. Bod získala N. Ko
sová.

Extraliga žien 2022/2023
1. STC ŠKST Bratislava
2. ŠKST Topoľčany
3. SK Vydrany
4. MSK Malacky

Tím žien súťažil v zložení Natália 
Kosová, Pavlína Rajtoková, Henrieta 
Horníková a Bianka Polakovičová.

Muži mali zostavu Ivan Josimovič, 
František Klíma, Jaroslav Teker, Vladi

mír Jančí a Boris Guman, pričom im 
vypomáhali aj P. Rajtoková a N. Ko
sová.

Všetkým našim stolným tenistom 
srdečne blahoželáme a  ďakujeme 
za dlhodobú vzornú reprezentáciu 
mesta.

mb/otano/MSk Malacky
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 úspešná stolnotenisová  sezóna

Zľava P. Rajtoková, N. Kosová, H. Horníková, B. Polakovičová Zľava I. Josimovič, F. Klíma, prezident a vedúci družstva 2. ligy J. Teker, V. Jančí, B. Guman a P. Rajtoková. Chýba N. Kosová. 

Malačania zatiaľ na jar dali 10 gó
lov, a hoci po prvý raz aj inkasovali,  
mrzieť ich to nemusí. Súpera z druhej 
strany Malých Karpát zdolali 3:1, za 
FC Žolík sa presadili dvakrát Jozef 
Hermann a  raz Martin Ambra. Za 
predposledný tím tabuľky z Pezinka 
znižoval na 1:2 Jakub Konkoľ. Všetky 
štyri góly padli v 1. polčase.

Tímu Domino v  Ružinove nedali 
žiadnu šancu a brankár si udržal čisté 
konto. Prvý gól padol v prvom pol
čase z  pokutového kopu(Jozef Her
mann), ďalšie dva zaznamenali Ma
lačania z hry v druhom polčase (Mar
tin Ambra, Patrik Haramia). Malacky 

hrali od 72. minúty bez vylúčeného 
Andreja Rampáčka.

Zverenci Mariána Tótha sú na 
skvelom 2. mieste tabuľky a  všetko 
nasvedčuje tomu, že o postup do III. 
ligy si to rozdajú s  vedúcou Rovin
kou. Tá má 50 bodov, Malacky o  7 
bodov menej. Vedúce duo stíhajú 
Slovan Ivanka pri Dunaji s 36 bodmi 
a ŠK Tomášov s 34 bodmi. Druhý tím 
z  nášho okresu, FC Rohožník, je na 
10. mieste s 23 bodmi.

Počas najbližšieho víkendu sa 
Malačania predstavia doma. V sobo
tu 15. apríla o 17.00 h privítajú MŠK 
Senec.

FC Žolík Malacky – PŠC Pezinok 
3:1 (3:1)

Góly: 10. a 17. Jozef Hermann, 39. 
Martin Ambra – 36. Jakub Konkoľ

Zostava Malaciek: Adam Havlík 
– Martin Ambra, Patrik Kaňka (ŽK, 62.  
Lukáš Rupec), Juraj Miklušičák (C), Pat-
rik Karman (62. Andrej Rampáček), Jo-
zef Hermann (75. Dávid Lipták), Peter 
Fila, Patrik Haramia, Timotej Foltýn 
(85. Martin Vyletel), Samuel Milota, To-
máš Fila (81. Rastislav Haramia)

SdM domino – FC Žolík Malac
ky 0:3 (0:1)

Góly za Malacky: 9. Jozef Her-
mann, 64. Martin Ambra, 69. Patrik Ha - 
ramia

Zostava Malaciek: Adam Havlík 
– Martin Ambra, Patrik Kaňka (46. Lu-
káš Rupec), Juraj Miklušičák (C), Andrej 
Rampáček (ČK), Jozef Hermann, Peter 
Fila (ŽK, 71. Martin Vyletel), Patrik Ha-
ramia (70. Rastislav Haramia), Timotej 
Foltýn (61. Patrik Karman), Samuel Mi-
lota (ŽK) , Tomáš Fila (82. Dávid Lipták)

Text: M. Binčík, 
foto: FC Žolík Malacky

Zverenci Tomáša Baláža si aj vďa
ka víťazstvu poistili priebežné 3. mie
sto v  tabuľke, Štart pod vedením 
trénera Mariána Rummela medzi
tým vyhral nad Považskou Bystricou  
a  v 10člennom pelotóne je na 8. 
priečke. Tabuľku naďalej vedie Brati
slavská hádzanárska akadémia pred 
Trnavou a rezervou Záhorákov.

Prvá liga pokračuje po veľkonoč
nej prestávke. V sobotu 15. apríla zo
hrajú oba malacké tímy domá ce zá
pasy. Záhoráci B privítajú Du najskú 
Stredu a Štart hrá proti HBC Trnava.

Záhoráci Stupava/Malacky B – 
Štart HC Smartpoint Malacky
 34:26 (16:12)

Zostava Záhorákov: Miroslav Ve-
lebný (Dario Maslič) – Matej Adamko-
vič (2), Tomáš Baláž (2), Jakub Jánoš 
(3), Marek Tóth (4), Igor Žunić (1), Lukáš 

Konečný (3), Matúš Krištofič, Michal Va-
ligurský, Mário Prevaj (3), Samuel Švarc 
(3), Enrique Spišiak (1), Martin Jurík (1), 
Jaroslav Petráš (8), Marián Jaššo (3)

Zostava Štartu: Roman Piaček 
(David Michálek) – Kristián Jozef Rum-
mel, Martin Hlaváč (3), Juraj Havlík, 
Ivan Oslej (8), David Stachovič (5), Ja-
kub Galovič (1), Jozef Stejskal, Milan 
Hollý, Adam Škoda (4), Tomáš Urbano-
vič, Andrej Dobrocký (5)

Štart HC Smartpoint Malacky – 
MŠk Považská Bystrica B 27:31 
(15:15)

Zostava Štartu: Roman Piaček – 
Kristián Jozef Rummel, Juraj Havlík(1), 
Ivan Oslej (6), Dušan Roško, David Sta-
chovič (5), Matúš Mészáros (1), Vojtech 
Planka, Jakub Galovič (1), Jozef Stej-
skal, Tomáš Urbanovič, Adam Škoda 
(11), Andrej Dobrocký(2)         mb

Do gólovo bohatého zápasu pred 
takmer troma stovkami zvedavých 
di vákov v Maline vstúpili lepšie hostia  
spoza Malých Karpát, ktorých v stret
nutí na Záhorí ťahali najmä jedenásť
góloví strelci Tomáš Tschur a Tadeáš 
Ka žík. Zo Záhorákov sa im nevyrov
nal nik, najvýraznejšími strelcami boli  
balkánski hráči Lazar Ristić a Igor Žu 
nić, ktorí vsietili po 7 gólov. Domáci 
dlho držali nádej na body, Modrania 
rozhodli až v poslednej fáze zápasu.

Záhorákov čakajú v nadstavbovej 
časti ešte tri zápasy: 22. apríla v Mod

re, 30. apríla v Martine a 6. mája na
stúpia v  poslednom tohtoligovom 
súboji doma proti Martinu.

Záhoráci Stupava/Malacky – Háo 
Slovan Modra 34:37 (15:16)

Zostava Záhorákov: DarioMaslić (1)  
(Miroslav Velebný) – Roman Valacho-
vič (5), Robert Baláž, Marko Vasović 
(3), Lazar Ristić (7), Jakub Jánoš, Marek 
Tóth, Igor Žunić (7), Samuel Kovács (3), 
Lukáš Konečný (3), Mário Prevaj, Sa-
muel Valent, Dominik Grich (5)

mb

 Malacké hádzanárske derby
 pre rezervu Záhorákov

Prvoligové hádzanárske derby medzi béčkom Záhorákov a Štartom 
Malacky opanovali hráči rezervného tímu extraligistu. v 13. kole 1. li
gy vyhrali v malackej hale Malina 34:26.

 Extraliga: Záhoráci vstúpili
 do nadstavby prehrou

Záhoráci budú po základnej časti hádzanárskej extraligy, v ktorej im 
tesne unikol postup do playoff, bojovať v skupine o 9.–11. miesto. 
Tú odštartovali zápasom proti Slovanu Modra, ktorému v Malackách 
podľahli 34:37.

 Futbalisti sú na jar
 stále stopercentní

Futbalisti FC Žolík Malacky vstúpili do jarnej časti Iv. ligy Bratislav
ského futbalového zväzu vynikajúco. Po domácej výhre 2:0 nad Slo
vanom Ivanka pri dunaji a rovnakým výsledkom v Moste pri Brati
slave vyhrali doma nad Pezinkom 3:1 a zvíťazili aj v Ružinove nad tí
mom domino 3:0. 

Stolné tenistky a tenisti MSk Malacky majú za sebou úspešnú sezó
nu 2022/2023. Ženy sú 4. najlepšie na Slovensku a áč ko mužov vy
hralo 2. ligu.


